¹ *concedebat*, A; *concedat*, L. | ² *obvoluti*, A, O, Z; *advoluti*, L.

DLXVII.

EPISCOPI ET CLERUS NORMANNIÆ AD ALEXANDRUM
PAPAM.

(A. 118; O. ii. 110; Z. iii. 23; Lup. iii. 23; G. Fol. 439; J. 53;
Arnulf (Ed. Giles) 62.)

Domino papæ Alexandro episcopi et clerus Nor-
manniæ salutem et obedientiam.

Nuntios et litteras vestras dominus noster rex An-
gliæ tanto majore lætitia et alacritate suscepit, quanto The same subject as in Epp. 565 and 566. majorem ei benignitatis vestræ gratiam promittere videbantur. Unde petitione vestra de pace Cantuariensis archiepiscopi et suorum restitutione,¹ ecclesiasticarum² personarum et optimatum regni sui consilio, pro amore vestro benignius exaudita, eum ad archiepiscopatum suum redire, ipsumque cum omni integritate, qua tenebat quando exivit, recipere et deinceps in³ bona⁴ pace et⁵ securitate possidere, ad honorem siquidem Dei et⁶ ecclesiæ, salva nimirum regni⁷ sui dignitate pristina, concessit.

Cum⁸ igitur inter dominum regem et nuntios vestros super hoc tractatus prolixior incidisset, in verbo utrimque complacito novissime convenerunt; ita scilicet ut eos qui præsentés erant statim absolverint,⁹ et ad eos absolvendos qui erant in Anglia alter eorum, magister scilicet Vivianus, illico transire, alter citra mare ad executionem conductæ pacis consenserint¹⁰ remanere. Postmodum, revocato consensu, verbum conservandæ in

¹ *restitutione*, J; *reditu*, al.

² *ecclesiasticarum . . . vestro*,
om. J.

³ *in*, om. A, O, Z.

⁴ *bona*, G; om. al.

⁵ *et securitate*, J, G; om. al.

⁶ *et ecclesiæ*, J, G; om. al.

⁷ *regni*, om. V.

⁸ For *Cum igitur . . . scilicet*,
J reads *Visum nobis est verbum hoc
nuntiis vestris, viris sane pruden-
tibus, placuisse; adeo ut . . .*

⁹ *absolverent*, L.

¹⁰ *consenserint*, A, J, O; *consen-
serunt*, V; *concesserunt*, L; *con-
senserit*, G.

futurum *regiæ dignitatis* admittere noluerunt, ea quæ disposita fuerant exsequi recusantes; cum archiepiscopi, episcopi, abbates, religiosæ personæ, optimates regni, qui aderant, pro bono tantæ pacis multis precibus institissent, quoniam in observatione regiæ dignitatis nullatenus videbatur nobis libertas aut dignitas ecclesiastica prægravari. Siquidem dignitas ecclesiastica regiam provehit¹ potius quam adimit² dignitatem, et³ regalis dignitas ecclesiasticam conservare potius consuevit quam tollere libertatem. Etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et regalis occurrunt; cum nec reges salutem sine ecclesia, nec ecclesia pacem sine protectione regia consequatur. Genibus itaque pietatis vestræ, quanta possumus devotione, advoluti suppliciter obnixque⁴ deposcimus ne sapientia vestra quasi litterarum apices et conceptiones verborum potius quam rem ipsam duxerit amplectendas.⁵ Sed, secundum datum vobis a Deo spiritum discretionis, id agite ne causa unius in multorum et fere innumerabilium perniciem convertatur; quia ad bonum pacis quandoque magis proficit mansuetudo gratiæ, quam severitas disciplinæ. Dominus⁶ personam vestram ecclesiæ suæ per tempora multa conservet incolumem.